
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO 
 

N U M E R O   77 55 66   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  10/07 /2024  

                   N U M E R O   22 00 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   10/07 /2024  
 

 

OGGETTO: SPORT - AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE PER LA GESTIONE 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE "BOCCIODROMO BIANCHERI MULLER" DI 
VIA STOPPANI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E INDIZIONE GARA - 
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA      

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 164 del 25.06.2024 ad oggetto: “Sport – 

Impianto sportivo comunale “Bocciodromo Biancheri Muller” di via Stoppani – procedura di 

affidamento della gestione” con la quale si è disposto, in prossimità della scadenza della 

concessione vigente,  di approvare la procedura finalizzata all’affidamento della gestione 

dell’impianto sportivo comunale per anni 6 (sei) (eventualmente rinnovabili a fronte di 

investimenti) - approvando nel loro contenuto generale: 

- Capitolato per la concessione dell’impianto sportivo comunale “Bocciodromo Biancheri – 

Muller” di via Stoppani; 

- Disciplinare d’uso dell’impianto sportivo comunale “Bocciodromo Biancheri – Muller” di 

via Stoppani; 

- Requisiti di partecipazione e criteri per la valutazione delle offerte; 

 

Considerato pertanto che si rende necessario procedere all’affidamento della concessione 

dell’impianto sportivo “Bocciodromo Biancheri Muller” per il periodo dal 01.01.2025 al 

31.12.2030 oltre eventuale rinnovo di anni 6 a fronte di investimenti; 



 

Rilevato che gli schemi dei documenti di gara, nonché lo schema di contratto verranno predisposti 

ed approvati dal servizio gare e contratti secondo i seguenti elementi conformi alla deliberazione 

della giunta comunale n. 164 del 25.06.2024; 

• valore presunto della concessione calcolato sulla media dell’ultimo biennio dei proventi 

dell’attuale gestione pari ad euro 171.000,00 per la complessiva durata prevista di anni 6 (sei) 

con importo del canone di concessione annuo, a base di gara, pari ad euro 3.000,00, importi tutti 

al netto di IVA; 

• gara da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del decreto legislativo 

31.03.2023, n. 36;  

• aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata in base al miglior 

rapporto qualità/prezzo, giusta articolo 108 del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36; 

• demandandone l’espletamento delle procedure al servizio gare mediante la piattaforma Sintel in 

considerazione dell’importo della concessione superiore ad euro 20.000,00; 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023, con particolare riferimento agli artt. 176 e seguenti, nonché tutte le norme 

contenute nello stesso decreto, in quanto compatibili; 

 

Preso atto che: 

- ai sensi dell’articolo 25 del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 ed in attuazione della 

delibera ANAC n. 852 del 13/12/2023 - a decorrere dal 01 gennaio 2024 è previsto l’obbligo 

per le stazioni appaltanti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate per svolgere tutte le procedure di affidamento; 

- la procedura di affidamento sarà gestita avvalendosi della piattaforma SINTEL di Aria S.p.a. 

in uso al Comune di Bordighera - per tramite del servizio gare e contratti – al fine di 

assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita del contratto pubblico connesso 

al presente atto; 

- il cig verrà acquisito in sede di gara; 

 

 

Vista la legge Regione Liguria 07.10.2009, n. 40; 

Visto il decreto legislativo n. 38/2021; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii;  

Visti gli articoli 107 e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Visto il bilancio di previsione 2024-2025-2026; 

 

DETERMINA 

 

1. di demandare al servizio gare e contratti l’indizione della PROCEDURA APERTA e gli 

adempimenti connessi, ai sensi dell’articolo 71, nonché degli articoli 176 e seguenti del D. 

Lgs. n. 36/2023 e di tutti gli articoli dello stesso decreto, in quanto compatibili, con 

aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 

l’affidamento della concessione della gestione dell’impianto sportivo comunale denominato 

“Bocciodromo Biancheri Muller” di via Stoppani per il periodo dal 01.01.2025 al 

31.12.2030 (con possibilità di prolungare il periodo dell’affidamento nel caso di 

effettuazione di investimenti per ulteriori anni 6), tenuto conto della documentazione 

approvata con la deliberazione della giunta comunale n. 164 del 25.06.2024; 

 



2. di dare atto che gli schemi dei documenti di gara, nonché lo schema di contratto verranno 

predisposti ed approvati a cura del servizio gare e contratti; 
 

3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 17, comma 2, del 

decreto legislativo 31.03.2023, n. 36, che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla concessione della gestione 

dell’impianto sportivo comunale di via Stoppani denominato “Bocciodromo Biancheri 

Muller” di via Stoppani per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2030; 

 - l’oggetto del contratto è la concessione della gestione dell’impianto di cui sopra; 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante contratto stipulato in forma pubblica 

amministrativa a cura del competente ufficio contratti comunale;  

- le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato per la concessione dell’impianto 

sportivo comunale “Bocciodromo Biancheri – Muller” di via Stoppani e nel Disciplinare 

d’uso dell’impianto sportivo comunale “Bocciodromo Biancheri – Muller” di via 

Stoppani; 

 

4. di dare atto che: 

- il valore presunto della concessione calcolato sulla media dell’ultimo biennio dei proventi 

dell’attuale gestione pari ad euro 171.000,00 per la complessiva durata prevista di anni 6 

(sei); 

- l’importo del canone annuo a base di gara ammonta ad euro 3.660,00 (oltre iva) 

prevedendo il relativo introito all’intervento 535.5.2 (419 – 419 P); 

- il responsabile del procedimento è l’arch. Ir. Stefania D’Addetta, ufficio sport; 

- la procedura di gara sarà espletata dal servizio gare e contratti con il supporto del R.U.P. 

per quanto di propria competenza; 

- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale secondo le 

norme in vigore e con le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

 

5.  di dare atto che: 

- la presente concessione non comporta oneri derivanti da rischi d’interferenza, ai sensi 

dell’articolo 26 del decreto legislativo 09.04.2008, n. 81; 

- la spesa prevista per il contributo Anac, che ammonta ad euro 250,00 trova copertura 

finanziaria all’intervento 140.25.3 (impegno n. 1520). 

 

* * * 

 

Il presente provvedimento viene conservato in originale dall’ufficio segreteria (anche per la 

pubblicazione all’albo pretorio informatico) e trasmesso in copia all’ufficio sport, all’Ufficio Gare e 

al servizio finanziario. 

 

Bordighera, 

 

       F.to Il dirigente del settore finanziario ad interim 

               Dott.ssa Micaela Toni 
                                          Firma autografa omessa 

                                               ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria. 



 

Bordighera, 11/07/2024 

  

       F.to Il dirigente del settore finanziario ad interim 

                              Dott.ssa Micaela Toni 
                                                     Firma autografa omessa 

                                                     ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

      

 
 


